菏定政办字〔2022〕2号

菏泽市定陶区人民政府办公室
关于印发《定陶区推进中小微企业知识产权
质押融资贷款增信分险实施方案》的通知

各镇街人民政府、街道办事处，区政府相关部门：
《定陶区推进中小微企业知识产权质押融资贷款增信分险实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

菏泽市定陶区人民政府办公室
2022年1月13日
（此件公开发布）

定陶区推进中小微企业知识产权质押融资
贷款增信分险实施方案

为认真贯彻落实省市知识产权工作有关文件精神，进一步提升我区专利申请质量，提高企业知识产权质押融资积极性，促进高价值发明专利持续增量和知识产权事业高质量发展，鼓励和引导金融机构加大对中小微企业的信贷支持力度，规范质押贷款政风险补偿业务流程，特制定本实施意见。
一、总体要求
坚持“统筹结合、财金联动、精准施策”原则，统筹整合现有相关惠企、援企政策资金，调整优化财政支持方式，积极运用风险补偿政策，以融资需求迫切的中小微企业为重点，围绕企业生命全周期和融资全链条，建立财政、银行等多方优势互补、风险共担的惠企政策联动机制。
二、政策措施
（一）资金来源。统筹整合省、市、区用于支持中小微企业融资等方面政策资金，设立“定陶区中小微企业贷款增信风险补偿专项资金”。
（二）支持重点。聚焦种子期、初创期企业，聚焦新一代信息技术、制造和加工业，围绕急需资金扩大规模的特殊群体创业企业、融资能力不足的高成长型中小微企业；围绕5G应用、产能提升、重大项目技改、科技成果转化、知识产权质押融资等环节进行支持。
对于符合以下融资形式产生不良贷款的，签约合作金融机构（银行）可申请风险补偿：
1.以自主知识产权质押的中小微企业产生不良贷款的；
2.发生科技成果转化的科技型中小企业发生不良贷款的；
（三）支持方式。在不同业务板块、不同政策工具之间资金统筹使用。主要采取以下支持方式：
风险补偿。对银行等金融机构发放符合条件的知识产权质押融资、科技成果转化贷款等融资项目，被认定为不良贷款后，无承保机构的，区财政在省财政风险补偿的同时，另行补偿金融机构不良贷款本金损失的30%。（单笔补偿金额最高不超过200万元），有承保机构的，应有承保机构核算补偿，区财政不再进行补偿。
（四）职责分工。区财政局牵头整合相关政策资金，统筹设立“定陶区中小微企业贷款增信分险专项资金”，搭建统一管理平台，负责预算编制、支出政策审核、资金拨付和绩效管理等工作；区科技局、市场监管局、工业和信息化局、商务局、文化和旅游局、地方金融监管局以及人民银行定陶支行、银保监会定陶办事处等行业主管部门，根据职责分工负责业务指南发布、业务审核、政策落实和绩效自评等工作；金融机构负责创新金融产品、提供金融服务等工作。
三、保障措施
（一）加强组织协调。区财政部门、区政府相关职能部门、金融机构要加强沟通配合，切实提升财政金融协同联动水平，形成各部门密切配合、协同推进的工作机制。
（二）加强绩效管理。结合政策导向和资金使用特点，财政部门会同有关行业主管部门，建立健全共性指标和个性指标相统一的专项资金绩效评价指标体系，对政策实施情况和资金使用效果同步实施评价。强化绩效评价结果运用，建立资金安排与绩效评价结果挂钩机制，及时调整政策资金规模和投向，督促各业务主管部门管好用好财政资金。
（三）加强资金监管。财政部门应充分利用大数据手段对企业信息进行资格审查、精准匹配，及时筛选排除重大税收违法失信企业（人），避免重复申报。建立信用负面清单管理制度，实行失信惩戒措施，对弄虚作假、骗取冒领、截留挤占财政专项资金等失信失范的企业，记入“信用负面清单台账”，三年内取消其所有专项资金申报资格，切实杜绝资金虚报冒领等违规事项和低效配置资金的情况发生。
（四）加强宣传引导。区财政、市场监管等部门要强化政策宣传和解读，积极正确引导各类金融机构积极参与财金联动政策落实，增加金融创新产品供给。对符合条件的中小微企业提供精准的“菜单”式政策推广服务和辅导，提升政策知晓度和企业获得感。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部。
[bookmark: _GoBack]菏泽市定陶区人民政府办公室　　　　　　　2022年1月13日印发
 (
—
11
 —
)